Дело № 1-199/2025 

уид - 22RS0015-01-2025-000166-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 3 февраля 2025 года 

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Пепеляевой Н.А., 

при секретаре Усолкиной А.А., 

с участием:

государственного обвинителя - зам.прокурора Первомайского района Алтайского края ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Ермакова А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 15.11.2024 Индустриальным районным судом г.Барнаула Алтайского края по ч.3 ст.290 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год,

в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

не позднее ДАТА у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения экономического и правового порядка оборота в Российской Федерации этилового спирта, произведенного из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированного этилового спирта, спирта-сырец, винного спирта, виноградного спирта, дистиллятов, предусмотренных законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции и законодательства о виноградстве и виноделии, табачных изделий, установленного пп. 1, 5 п.1 ст.181 Налогового кодекса РФ, согласно которым данные товары признаются подакцизными, п.1 ст.12 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» согласно которому алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств – членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, п. 2, п.5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которым табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, п.2 правил маркировки Федеральными специальными марками алкогольной продукции, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 №2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», согласно которому федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств – членов Евразийского экономического союза, до её ввоза в Российскую Федерацию, п. 1 постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», согласно которому табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории в Российской Федерации, может подлежать маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, п. 1 постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», согласно которому табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью её реализации подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов, не позднее ДАТА, находясь в неустановленном месте, ФИО2 приобрел с целью последующего сбыта у неустановленного дознанием лица следующие немаркированные табачные изделия и немаркированную алкогольную продукцию, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 

1. Не менее 40 пачек сигарет с логотипом 

<

данные изъяты>

2. Не менее 10 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 37,2% об;

3. Не менее 6 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 39,0% об;

4. Не менее 600 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 39,2% об;

5. Не менее 160 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 34,6% об;

6. Не менее 286 металлических банок объемом по 0,7 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой банке этилового спирта 34,6% об;

7. Не менее 116 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 34,0% об;

8. Не менее 9 полимерных пакетов в картонных коробках объемом по 2,0 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждом пакете этилового спирта 35,4% об;

9. Не менее 242 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 34,3% об;

10. Не менее 420 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 39,2% об;

11. Не менее 68 стеклянных бутылок объемом по 1,0 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 34,4% об;

12. Не менее 100 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 39,5% об;

13. Не менее 5 полимерных пакетов в картонных коробках объемом по 3,0 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждом пакете этилового спирта 34,4% об;

14. Не менее 120 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 34,6% об;

15. Не менее 40 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 34,6% об;

16. Не менее 40 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> содержанием в каждой бутылке этилового спирта 34,6% об;

17. Не менее 4 полимерных пакетов в картонных коробках объемом по 3,0 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждом пакете этилового спирта 34,4% об;

18. Не менее 24 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 30,2% об;

19. Не менее 60 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 39,4% об;

20. Не менее 40 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 31,8% об;

21. Не менее 20 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 31,8% об;

22. Не менее 72 стеклянных бутылок объемом по 1,0 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 38,5% об;

23. Не менее 92 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 32,8% об;

24. Не менее 20 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 34,6% об;

25. Не менее 12 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 35,0% об;

26. Не менее 5 полимерных пакетов в картонных коробках объемом по 3,0 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> с содержанием в каждом пакете этилового спирта 34,4% об;

27. Не менее 7 полимерных бутылок объемом по 5,0 литров спиртосодержащей жидкости без наименования, с содержанием в каждой бутылке этилового спирта 96,0% об. 

А всего приобрел не менее 40 пачек немаркированных табачных изделий, 2122 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров, 140 стеклянных бутылок объемом по 1,0 литру, 286 металлических банок объемом по 0,7 литров, 9 полимерных пакетов объемом по 2,0 литра, 14 полимерных пакетов объемом по 3,0 литра, 7 полимерных бутылок объемом по 5 литров немаркированной алкогольной продукции, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками (далее по тексту – немаркированные табачные изделия и немаркированная алкогольная продукция). 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 00 часов 00 минут ДАТА, ФИО2 приобретённые им при вышеописанных обстоятельствах указанные немаркированные табачные изделия и немаркированную алкогольную продукцию перевез от неустановленного места до надворной постройки, расположенной по адресу: АДРЕС где стал хранить с целью сбыта вышеуказанных немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции.

ДАТА в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия – «проверочная закупка», ФИО2, находясь у дома, расположенного по адресу: АДРЕС, продал (сбыл) Б. 10 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра немаркированной алкогольной продукции с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 266 рублей 00 копеек за одну бутылку, а всего на сумму 2660 рублей 00 копеек. ДАТА в период с 21 часа 20 минут по 21 час 43 минуты Б. сотруднику полиции были добровольно выданы 10 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра немаркированной алкогольной продукции марки 

<

данные изъяты> подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками.

Кроме того, ДАТА в период времени с 10 часов 49 минут до 11 часов 41 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия – «проверочная закупка», ФИО2, у дома, расположенного по адресу: АДРЕСА, продал (сбыл) Б. 40 пачек немаркированных табачных изделий – пачки сигарет с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 119 рублей 00 копеек за одну пачку, а всего на сумму 4760 рублей 00 копеек. ДАТА в период с период с 11 часов 41 минуты по 11 часов 58 минут Б. сотруднику полиции были добровольно выданы 40 пачек немаркированных табачных изделий – пачки сигарет с логотипом 

<

данные изъяты> подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками.

Кроме того, ДАТА в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 05 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия – «проверочная закупка», ФИО2, находясь у дома, расположенного по адресу: АДРЕС, продал (сбыл) Б. 6 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра немаркированной алкогольной продукции с логотипом 

<

данные изъяты> 273 рубля 00 копеек за одну бутылку, а всего на сумму 1639 рублей 00 копеек. ДАТА в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 15 минут Б. сотруднику полиции были добровольно выданы 6 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра немаркированной алкогольной продукции с логотипом 

<

данные изъяты> подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками.

ДАТА в период времени с 10 часов 15 минут по 21 час 00 минут в результате проведенного сотрудниками полиции обыска в жилище и надворных постройках ФИО2, расположенном по адресу: АДРЕСА была изъята из незаконного оборота следующая немаркированная алкогольная продукция: 

1. 600 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 281 рубль 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 168600 рублей 00 копеек; 

2. 160 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 252 рубля 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 40320 рублей 00 копеек; 

3. 286 металлических банок объемом по 0,7 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 353 рубля 00 копеек за 1 банку, на сумму 100958 рублей 00 копеек; 

4. 116 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 247 рублей 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 28652 рубля 00 копеек; 

5. 9 полимерных пакетов объемом по 2,0 литра спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 1028 рублей 00 копеек за 1 пакет, на сумму 9252 рубля 00 копеек; 

6. 242 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 252 рубля 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 60984 рубля 00 копеек;

7. 420 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 281 рубль 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 118020 рублей 00 копеек; 

8. 68 стеклянных бутылок объемом по 1,0 литру спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 504 рубля 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 34272 рубля 00 копеек; 

9. 100 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 281 рубль 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 28100 рублей 00 копеек; 

10. 5 полимерных пакетов объемом по 3,0 литра спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 1512 рублей 00 копеек за 1 пакет, на сумму 7560 рублей 00 копеек;

11. 120 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 252 рубля 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 30240 рублей 00 копеек; 

12. 40 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 252 рубля 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 10080 рублей 00 копеек; 

13. 40 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 252 рубля 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 10080 рублей 00 копеек; 

14. 4 полимерных пакета объемом по 3,0 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 1512 рублей 00 копеек за 1 пакет, на сумму 6048 рублей 00 копеек; 

15. 24 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 231 рубль 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 5544 рубля 00 копеек; 

16. 60 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 281 рубль 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 16860 рублей 00 копеек;

17. 40 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 234 рубля 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 9360 рублей 00 копеек; 

18. 20 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 234 рубля 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 4680 рублей 00 копеек;

19. 72 стеклянных бутылки объемом по 1,0 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 546 рублей 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 39312 рублей 00 копеек;

20. 92 стеклянных бутылки объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 340 рублей 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 31280 рублей 00 копеек;

21. 20 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 252 рубля 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 5040 рублей 00 копеек;

22. 12 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 252 рубля 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 3024 рубля 00 копеек;

23. 5 полимерных пакетов объемом по 3,0 литра спиртосодержащей жидкости с логотипом 

<

данные изъяты> стоимостью 1512 рублей 00 копеек за 1 пакет, на сумму 7560 рублей 00 копеек;

24. 7 полимерных бутылок объемом по 5,0 литров спиртосодержащей жидкости без наименования, стоимостью 4010 рублей 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 28070 рублей 00 копеек. 

А всего 2122 стеклянных бутылки объемом по 0,5 литра, 140 стеклянных бутылок объемом по 1,0 литру, 286 металлических банок объемом по 0,7 литров, 9 полимерных пакетов объемом по 2,0 литра, 14 полимерных пакетов объемом по 3,0 литра, 7 полимерных бутылок объемом по 5 литров, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 803 896 рублей 00 копеек, что является крупным размером, которые ФИО2 приобрел, перевез и хранил в целях продажи (сбыта). 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, а также с тем, что его вина подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Ранее, в ходе предварительного следствия ФИО2, после консультаций с защитником, добровольно заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый, его защитник поддержали данное ходатайство, при этом ФИО2 пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В связи с этим суд рассмотрел дело в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО2 квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение и перевозка в целях продажи и сбыта немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

Психическая полноценность ФИО2 у суда сомнений не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебно-следственной ситуации, в связи с чем суд признает его вменяемым. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО2: полное признание вины, раскаяние в содеянном, содействие органам предварительного расследования в расследовании преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе дознания, в том числе при написании объяснения, 

<

данные изъяты> отсутствие судимостей на момент совершения преступления. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание других обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств к смягчающим наказание подсудимого, кроме перечисленных выше. 

Суд не усматривает оснований для признания в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления дачу подсудимым признательных показаний в ходе предварительного расследования, а также дачу объяснения, так как органами предварительного расследования немаркированная алкогольная продукция и немаркированные табачные изделия были изъяты в ходе оперативно-розыскных мероприятий, то есть в условиях очевидности для органов предварительного расследования, обладающими сведениями о противоправной деятельности подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО2, относящегося к категории небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его и его семьи, суд назначает ему наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч.5 ст.171.1 УК РФ, с рассрочкой его выплаты.

Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, отвечает предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ целям наказания, является наиболее эффективным для восстановления социальной справедливости, возможности исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также наиболее целесообразным и справедливым по отношению к другим видам наказания.

При определении размера штрафа, в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, суд учитывает, что ФИО2 совершено преступление небольшой тяжести, его имущественное положение, 

<

данные изъяты> и возможность получения дохода, а 

<

данные изъяты>. Кроме того, подсудимым и защитником не заявлено о наличии препятствий для трудоустройства подсудимого и получения легальной заработной платы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

С учетом разъяснения Верховного суда Российской Федерации, содержащиеся в абз. 2 п. 53 постановления Пленума Верховного суда РФ №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» от ДАТА, приговор Индустриального районного суда АДРЕС от ДАТА в отношении ФИО2 подлежит самостоятельному исполнению. 

Подсудимый ФИО2 по настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, в условиях, ограничивающих его свободное передвижение, не содержался, что самим подсудимым не оспаривается.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с рассрочкой его выплаты на 1 год 8 месяцев, то есть по 5 000 рублей ежемесячно.

Установленная судом рассрочка выплаты штрафа не препятствует его выплате в более короткий срок.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Счет получателя: 

<

данные изъяты>.

Разъяснить осужденному положения ч.5 ст.46 УК РФ, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы, при этом назначенное наказание не может быть условным.

Приговор Индустриального районного суда г. Барнаула от 15.11.2024 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, отменив её по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд Алтайского края, в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе принимать участие при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

Участники процесса вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с ним. 

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен также указать в своих возражениях в письменном виде.

Председательствующий Н.А. Пепеляева